
Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

•  malý okruh – cesta horníka po po-
vrchu od vrátnice přes šatnu až 
po ohlubeň jámy

•  velký okruh – navazující prohlídka 
strojovny a kotelny (parní stroj, dyna-
mo, turbína)

•  kompletní okruh – novinka roku 
2013, kromě výše uvedeného pro-
hlídka dvou obřích tlakových nádob 
z karvinské šachty Barbora, portálu 
štoly a rozvodny, kde je expozice sta-
vebnic Merkur

(letos už od soboty 30. března 
od 9 hodin ráno)

• maalý okruh cesta horníka po po

Památková šachta zve

Granty z Nadace OKD
oživí dalších pět lokalit
Sídliště žije II znamená podporu pro aktivní obyvatele Havířova, Jablunkova, Frýdku-Místku či Ostravy

OSTRAVA – Aktivní společné trávení 
volného času, předcházení kriminalitě 
a „barabování“ vůbec. To pojí všechny 
projekty, které grantová komise Nada-
ce OKD doporučila k podpoře v dalším 
ročníku programu Sídliště žije. Je jich 
pět – v Havířově, Jablunkově, Frýdku-
-Místku a ostravské Porubě a Dubině – 
rozděleno mezi ně bude dohromady ví-
ce než 3,4 milionu korun.

„V celém programu Sídliště žije – 
a pochopitelně tedy i při rozhodování 
o podpoře – jsou pro nás nejdůležitější 
právě místní obyvatelé. Zvažujeme, zda 
o změnu opravdu stojí, zda se na ní chtě-
jí podílet. V neposlední řadě také, kolik 
se jich vzhledem k investované částce 
do projektu zapojí a kolik lidí projekt 
osloví,“ vysvětlovala Lenka Ehlerová, 
zástupkyně ředitele Nadace OKD.

Za skvělé v těžařské nadaci, jež 
granty pro lidi z „panelákových ob-
lastí“ vyhlašuje v letošním roce po-
druhé, považují to, že o podporu po-
žádaly nejen občanská sdružení pro 
menší záměry, ale také přímo měst-
ské obvody pro projekty na největších 
sídlištích v regionu severní Moravy 
a Slezska. Jako havířovský Šumbark, 
nemluvě o desetitisícových lokalitách 
Poruby a Dubiny.

Právě na těchto místech mají vy-
růst hřiště pro děti a mládež, kde bu-
dou působit i konkrétní sportovní kluby 
(softball, skateboarding, streetball...). 
Sportovní hřiště plánují i v Jablunko-
vě, zatímco ve Frýdku-Místku začnou 
budovat centrum komunitního života 
pro uživatele napříč generacemi. „Proč 
hrát šachy s počítačem, když můžu se 
sousedem...“ stálo v jejich žádosti.
 Radek Lukša

Stoletý exponát zahájí letošní sezonu
Důl Michal má díky těžařské nadaci ve své expozici další technický unikát – parní lineární turbínu typu Parson

OSTRAVA – Parní stroj Elbertzhagen & 
Glasner z roku 1893, dynamo Siemens 
z roku 1903 a lineární turbínu z 1. br-
něnské strojírny z roku 1913 mohou 
vidět v roce 2013 – přesněji už od so-
boty 30. března – návštěvníci památ-

kového Dolu Michal. Nadace OKD je 
„podepsána“ pod dvěma rekonstruk-
cemi zmiňovaných technologií.

„Po parním stroji jsme dostali grant 
na i turbínu typu Person pocházející pů-
vodně z nějakého cukrovaru. Donedáv-

na u nás dlouhodobě chátrala schovaná 
pod plachtou na nádvoří. Nechali jsme 
ji opravit, což trvalo půl roku. Teď sto-
jí u parního stroje s dynamem, doplňuje 
expozici,“ řekl Alexandr Zaspal z Dolu 
Michal.

Turbínu, poukazující ve srovnání s da-
leko méně výkonným parním strojem 
na technologický vývoj při „přeměně 
uhlí na energii“, nechali památkáři čás-
tečně rozmontovanou. „Aby mohli lidé 
nahlédnout do útrob unikátního stroje,  
a viděli zejména atypická rozvodová ko-
la,“ popsal Miloslav Rucki z historické 
šachty.

Nadace OKD na to Národnímu pa-
mátkovému ústavu v Ostravě – vlast-
níku michálkovického průmyslového 
skanzenu – poskytla z programu „Pro 
budoucnost“ dvousettisícovou podpo-
ru. „Nejtěžší v projektu bylo papírová-
ní související se změnami u nás v NPÚ. 
V nadaci ale byli chápaví,“ dodali Za-
spal s Ruckim. uzi
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Havířov-Šumbark, zde vyroste dětské a sportovní streetballové hřiště.Ostrava-Jih, sídliště Dubina, kde budou mít základnu hráči softballu.

Miroslav Rucki u jedné z novinek pro rok 2013, stoleté parní turbíny.
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Paměť pro
příští generace
OSTRAVA – Zachovat pro budoucí ge-
nerace znalosti a vzpomínky odborníků, 
kteří pracovali na šachtách a v důlních 
podnicích nejenom ostravsko-karvin-
ského revíru, a také informace o kaž-
dodenním životě horníků v hornických 
městech, obcích a hornických koloniích 
– takový je cíl publikační činnosti Klu-
bu přátel hornického muzea v Ostravě. 
V minulém roce klub vydal za podpory 
Nadace OKD tři knihy – reedice úspěš-
ných titulů Hornické kolonie karvinského 
okresu a Ze života inženýra v šachtách 
OKR a jednu žhavou novinku Od někdej-
ších třídíren uhlí k moderním úpraváren-
ským komplexům. Jak informoval jedna-
tel KPHMO Karel Budin, knihy už dorazily 
mezi členy klubu a odbornou veřejnost, 
ostatní zájemci se s nimi mohou sezná-
mit ve vybraných knihovnách. Pro letoš-
ní rok klub připravuje publikaci na téma 
jámy Vrbice, bývalé větrní jámy dolu Sta-
chanov.

• Hornické kolonie karvinského okre-
su. Žádaná publikace, která přináší na 
470 stránkách vyčerpávající informa-
ce na téma hornických kolonií na území 
Orlové (včetně Poruby, Lazů a Doubra-
vy), Petřvaldu a Suché. Reedice.

• Ze života inženýra v šachtách OKR 
I. a II. část. Humorně laděné vzpomín-
ky báňského inženýra Petra Schreibe-
ra, zaměstnance bývalého Dolu ČSA 
v Karviné. Texty vznikaly původně pro 
besedy pořádané KPHMO, pro jejich 
velký úspěch se je klub rozhodl vydat 
knižně. Reedice.

• Od někdejších třídíren uhlí k moder-
ním úpravárenským komplexům. Od-
borně zaměřená kniha, kterou při-
pravil úpravárenský odborník Zbyněk 
Szostek. Mapuje historii a vývoj úpra-
várenství od dob jeho vzniku po sou-
časnost. Novinka. bk

Softballem na sídlišti ke sportovní radosti
Sportovní klub Slávie Ostravská univerzi-
ta využije částku 800 tisíc korun na znovu-
oživení softballového hřiště na Dubině, při-
lákání nových hráčů a vytvoření mužského 
týmu. „Zatím máme jen kadetky a ženy,“ 
uvedla Lucie Kaplarczyková, která je pod 
projektem podepsaná. Ohlasy – pozitivní 
– už mají z okolních škol. „Získání podpory 
z Nadace OKD je obrovský úspěch, zviditelní 
to softball, vznikne základna pro práci s dět-
mi a mládeží,“ konstatovala.

Dobrý den, pojďte ven!
Nejen posezení, ale i pouliční knihovnu či 
prostory a náčiní pro fyzické aktivity zahr-
nuje plán Občanského sdružení Spořilova 
ve Frýdku-Místku. „Jsme z rozhodnutí Nada-
ce OKD doslova nadšeni, jelikož zvrátilo na-
še domněnky, že peníze na takový projekt 
sehnat nepůjdou. Je Úžasné, že někdo doká-
že něco takového podpořit,“ vzkázal za spo-

řilovské sousedy Ondřej Heřman s tím, že 
dostanou 438 tisíc korun. Do úpravy jejich 
sídliště budou zapojení také dobrovolníci.

Revitalizace dětského hřiště 
v Havířově-Šumbarku
Na vybudování dětského a sportovního stre-
etballového hriště v Havířově použijí částku 
405 500 korun. „Oživíme tím i oblast, kde 
žije velký počet sociálně slabých, ne-li pří-
mo sociálně vyloučených obyvatel. Ty chce-
me také oslovit, aby pomohli při vysazová-
ní zeleně a drobných terénních úpravách,“ 
informoval Vladan Almáš. Vše se uskuteční 
v režii zdejšího městského úřadu a občan-
ského sdružení Šumbarák – to má zajišťo-
vat „organizované sportovní aktivity“.

Máme si kde hrát!
Nejvyšší rozpočet – přes jeden milion korun – 
má v letošním sídlištním grantovém programu 
jablunkovský záměr proměnit betonovou plo-

chu uprostřed sídliště ve sportovní hřiště dopl-
něné o odpočinkové „zelené“ zóny. „Jsme nad-
šeni, nikdy jsme nikdy nic podobného nezískali. 
A to jsme zkoušeli sehnat prostředky na hřiš-
tě už i přes jiné nadace. I když to ještě skuteč-
né hřiště není, děti se tam scházejí a hrají si,“ 
řekla Lucie Peter Tomková z městského úřadu 
Jablunkov.

Oživíme skatepark společně?!
Porubská radnice a „skejťácká“ parta Krch 
Off budou za více než 3 miliony korun re-
konstruovat skatepark v areálu Biskup-
ského gymnázia (někdejší ZŠ Pokorné-
ho), přičemž přes milion dá Nadace OKD. 
„Skatepark byl opravdu za zenitem, hrozilo 
nebezpečí úrazu, nebýt té podpory, byl by 
zakonzervovaný, tedy uzavřený,“ řekl Da-
libor Holek s tím, že nejde jen o moderni-
zaci, ale i o oživení. Počítá se s půjčovnou 
sportovních potřeb či školičkou pro malé 
skateboardisty. 


